
   

有关分析师的申明，见本报告最后部分。其他重要信息披露见分析师申明之后部分，或请与您的投资代表联系。并请阅读本证券研究报告最后一页的免责申明。 

中信建投 601066.SH 

公司研究 | 年报点评 

 

 

 

⚫ 归母净利润缩水同比下滑 26.68%，ROE 同比下降 5.81pct。1）公司 2022 年实现

营业收入 275.65 亿元，同比-7.72%，实现归母净利润 75.07 亿元，同比-26.68%。

2）公司 2022 年实现 ROE9.99%（19 年来以来首次降至 10%以下），较 21 年下滑

5.81pct，仍较行业平均高 4.68pct。截至 22年末权益乘数 4.30，较年初下降 0.21，

仍明显高于行业平均的 3.29。3）经纪、自营、投行、利息、资管业务收入（剔除其

他业务）贡献度分别为 29%、22%、29%、12%、7%，其中经纪占比提升 3pct，自

营占比下滑 12pct。  

⚫ 投行业务龙头地位稳固，经纪两融市占率双双提升。1）公司 22 年实现投行业务收

入 59.27 亿元，同比+5.24%。22 年公司股债承销规模合计达 13794 亿元，同比-

11.05%，市占率由 21 年末 12.03%降至 11.43%；其中 IPO 承销规模达到 557 亿

元，同比+4.83%，市占率升至 10.66%。2）据年报披露，公司全年股票基金交易量

市占率创历史新高，我们测算经纪业务市场份额接近 3.5%，但由于代销金融产品收

入同比下滑 17.35%，经纪业务收入同比下滑 4.91%至 59.3亿元。3）22年公司利息

净收入同比增长 36.57%至 23.91 亿元。22 年公司两融余额 600 亿元，市占率

3.9%，较年初上升 0.24pct。 

⚫ 自营收入接近减半，资管业务持续向好。1）截至 22 年末公司金融投资类资产规模

较年初增加 22.9%至 2580.31亿元，其中基金、股票类资产规模同比增加 9%、22%

至 104.83、285.6 亿元。22 年公司实现自营收入 45.32 亿元，同比-43.52%。2）22

年公司实现大资管业务收入 14.73 亿元，同比增加 5.65%。资管方面，22 年公司资

管规模较年初提升 11.74%至 4774 亿元，其中集合资管规模较年初提升 27%至

2048.52 亿元。基金管理方面，公募管理规模较年初增加 16.92%至 564.6 亿元。 

 

 

⚫ 根据年报数据调降投资收益率等指标，预测公司 2023-2025 年 BVPS 分别为

9.78/10.99/12.48 元（原预测 23-24 年为 10.65/12.05 元），按可比公司估值法，维

持 30%溢价率，给予公司 2023 年 2.90xPB，对应目标价 28.36 元，维持增持评级。 

风险提示 

⚫ 系统性风险对非银行金融业务与估值的压制；自营投资业绩存在不确定性；证券行

业乃至资本市场的政策超预期收紧。 

 
 

 
 2021A 2022A 2023E 2024E 2025E 

营业收入(百万元) 29,872 27,565 34,023 38,562 43,104 

  同比增长 28% -8% 23% 13% 12% 

营业利润(百万元) 13,040 9,501 13,629 16,348 19,824 

  同比增长 7% -27% 43% 20% 21% 

归属母公司净利润(百万元) 10,239 7,507 10,740 12,884 15,622 

  同比增长 8% -27% 43% 20% 21% 

每股收益（元） 1.25 0.86 1.38 1.66 2.01 

总资产收益率 2.5% 1.6% 2.0% 2.1% 2.2% 

净资产收益率 0.0% 11.3% 14.9% 16.0% 17.2% 

市盈率 20.50 29.80 18.51 15.43 12.73 

市净率 3.06 2.91 2.62 2.33 2.05 

经纪业务佣金率 0.035% 0.034% 0.033% 0.032% 0.032% 

资料来源：公司数据. 东方证券研究所预测. 每股收益使用最新股本全面摊薄计算.    
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IPO 靓丽带动投行收入大增，业绩表现领
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根据年报数据调整投资收益率等指标，我们预测公司 2023-2025 年 BVPS 分别为

9.78/10.99/12.48 元（原预测 23-24 年为 10.65/12.05 元），按可比公司估值法，维持 30%溢价

率，给予公司 2023 年 2.90xPB，对应目标价 28.36 元，维持增持评级。 

 

表 1：可比公司 PB 估值表（截至 2023/3/31） 

股票代码 可比公司 2021A 2022E 2023E 2024E 

002945 华林证券 6.32  6.22  5.58  5.18  

601236 红塔证券 1.75  1.78  1.64  1.58  

601990 南京证券 1.97  1.94  1.87  1.80  

600999 招商证券 1.07  1.04  1.03  0.95  

600030 中信证券 1.45  1.20  1.14  1.04  

601995 中金公司 2.22  1.89  1.95  1.80  

平均值  2.50 2.30 2.20 2.10 

601066 中信建投   2.90  

数据来源：Wind、东方证券研究所 

 

表 2：2022 年业绩摘要 

单位：百万元 2021 2022 同比（%） 

一、营业收入 29,872  27,565  -7.72% 

手续费及佣金净收入 13,437  13,769  2.48% 

经纪业务手续费净收入 6,236  5,930  -4.91% 

投资银行业务手续费净收入 5,631  5,927  5.24% 

资产管理业务手续费净收入 1,001  982  -1.88% 

利息净收入 1,750  2,391  36.57% 

投资净收益 7,095  6,020  -15.15% 

对联营企业和合营企业的投资收益 2  14  530.27% 

公允价值变动净收益 931  (1,474) -258.28% 

其他业务收入 6,602  6,644  0.64% 

二、营业支出 16,832  18,064  7.32% 

营业税金及附加 168  156  -7.04% 

管理费用 10,379  10,990  5.88% 

减值损失合计 (267) 311  -216.58% 

其他业务成本 6,551 6,608 0.86% 

三、营业利润 13,040  9,501  -27.14% 

四、利润总额 13,021  9,472  -27.25% 

减：所得税 2,786  1,955  -29.83% 

五、净利润 10,235  7,517  -26.55% 

归属于母公司所有者的净利润 10,239  7,507  -26.68% 

总资产 452,791  509,955  12.62% 

归属于母公司所有者的净资产 79,818  93,244  16.82% 

代理买卖证券款 93,083  109,294  17.42% 

权益乘数 4.51 4.30 -4.65% 

数据来源：Wind、东方证券研究所 
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图 1：2022 年公司分业务收入（亿元）及同比增速  图 2：2013-2022 年公司分业务收入结构 

 

 

 

数据来源：Wind，东方证券研究所  数据来源：Wind，东方证券研究所 

 

图 3：2013-2022 年公司净利润率  图 4：2013-2022 年公司 ROE 

 

 

 

数据来源：Wind，东方证券研究所  数据来源：Wind，东方证券研究所 

 

图 5：2013-2022 年公司权益乘数（剔除代理买卖证券款）  图 6：2016-2022 年公司经纪市占率及佣金率 

 

 

 

数据来源：Wind，东方证券研究所  数据来源：Wind，东方证券研究所 

 

图 7：2013-2022 年公司股债承销金额及市占率  图 8：2014-2022 年公司 IPO 承销金额及市占率 
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数据来源：Wind，东方证券研究所  数据来源：Wind，东方证券研究所 

 

图 9：2015-2022 年公司资产管理规模（亿元）及增速  图 10：2015-2022 年公司资产管理构成 

 

 

 

数据来源：Wind，东方证券研究所  数据来源：Wind，东方证券研究所 

 

图 11：2015-2022 年公司两融余额（亿元）及市场份额  图 12：2016-2022 年表内股票质押余额及收入（亿元） 

 

 

 

数据来源：Wind，东方证券研究所  数据来源：Wind，东方证券研究所 

 

图 13：2015-2022 年公司金融投资资产构成  图 14：2015-2022 年自营资产规模（亿元）及权益占比 
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数据来源：Wind，东方证券研究所  数据来源：Wind，东方证券研究所 

 

 

风险提示 

1）系统性风险对非银行金融业务与估值的压制； 

2）自营投资业绩存在不确定性； 

3）证券行业乃至资本市场的政策超预期收紧。 
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附表：财务报表预测与比率分析 

资产负债表       主要财务比率      

单位:百万元 2021A 2022A 2023E 2024E 2025E   2021A 2022A 2023E 2024E 2025E 

货币资金 103,872 112,193 123,383 150,100 170,392  成长能力      

其中：客户存款 74,366 80,176 88,173 107,266 121,766  营业收入 27.9% -7.7% 23.4% 13.3% 11.8% 

      公司存款 29,507 32,017 35,210 42,835 48,625  手续费及佣金净收入 11.7% 2.5% 6.6% 15.3% 12.3% 

结算备付金 20,249 30,657 33,715 41,015 46,560  其中：经纪业务 28.9% -4.9% 6.7% 18.0% 13.5% 

其中：客户备付金 13,753 23,729 26,096 31,747 36,038        投行业务 -3.8% 5.2% 7.2% 13.0% 10.3% 

      公司备付金 6,496 6,928 7,619 9,269 10,522        资产管理 8.0% 5.6% 3.8% 17.3% 17.6% 

投资资产 209,906 258,031 293,326 333,573 379,483  净利息收入 31.5% 36.6% 3.0% 24.0% 18.0% 

其中：交易性资产 161,548 187,311 212,932 242,149 275,476  自营收入 -7.5% -43.5% 118.5% 13.6% 13.7% 

      其他债权投资 48,261 70,630 80,310 91,347 103,935  营业支出 50.5% 7.3% 12.9% 8.9% 4.8% 

      其他权益工具投资 98 90 84 77 72  管理费用 23.2% 5.9% 18.1% 10.7% 8.4% 

存出保证金 10,396 10,881 11,966 14,558 16,526  营业利润 7.2% -27.1% 43.4% 20.0% 21.3% 

买入返售资产 19,022 25,551 28,100 34,185 38,806  归属于母公司净利润 7.7% -26.7% 43.1% 20.0% 21.3% 

长期股权投资 111 108 149 123 126  资产分布      

固定资产（含在建工程） 701 670 648 673 664  自有存款/总资产 6.5% 6.3% 6.2% 6.4% 6.4% 

资产总计 452,791 509,955 569,575 667,530 763,585  客户存款/总资产 16.4% 15.7% 15.5% 16.1% 15.9% 

交易性交融负债 7,800 12,307 18,460 27,691 41,536  投资资产/总资产 46.4% 50.6% 51.5% 50.0% 49.7% 

代买卖证券款 93,083 109,294 120,196 146,222 165,989  买入返售资产/总资产 4.2% 5.0% 4.9% 5.1% 5.1% 

应付职工薪酬 4,705 4,350 6,491 5,604 6,077  投资资产/净资产 262.4% 276.6% 291.2% 302.8% 311.9% 

负债总计 372,785 416,667 468,839 557,353 641,904  收入分布      

股本 7,757 7,757 7,757 7,757 7,757  手续费收入/营业收入 45.0% 50.0% 43.1% 43.9% 44.1% 

资本公积 12,448 12,417 12,417 12,417 12,417  经纪业务/营业收入 20.9% 21.5% 18.6% 19.4% 19.7% 

一般风险准备 25,801 27,185 29,336 31,916 35,045  投行业务/营业收入 18.9% 21.5% 18.7% 18.6% 18.4% 

其他综合收益 745 641 447 226 (25)  资管业务/营业收入 4.7% 5.3% 4.5% 4.7% 4.9% 

盈余公积 5,617 6,385 7,461 8,751 10,315  自营业务/营业收入 23.8% 21.8% 27.5% 26.5% 26.5% 

未分配利润 12,514 13,953 18,402 24,201 31,265  净利息收入/营业收入 5.9% 8.7% 7.2% 7.9% 8.4% 

少数股东权益 188 44 10 2 1  净利润驱动指标      

股东权益合计 80,006 93,289 100,736 110,177 121,681  公司股基交易额 17765457 17389080 19123528 23264489 26409500 

负债和股东权益总计 452,791 509,955 569,575 667,530 763,585  公司股基交易市占率 3.21% 3.51% 3.61% 3.69% 3.74% 

       净佣金率(‰) 0.35 0.34 0.33 0.32 0.32 

利润表 
     

 IPO 市占率 8.81% 10.66% 11.00% 11.00% 11.00% 

单位:百万元 2021A 2022A 2023E 2024E 2025E  再融资市占率 9.30% 10.59% 11.50% 11.50% 11.50% 

营业收入 29,872 27,565 34,023 38,562 43,104  债券承销增长率 10.15% 10.33% 10.48% 10.48% 10.36% 

手续费及佣金净收入 13,437 13,769 14,674 16,924 19,011  营业税金/营业收入 0.6% 0.6% 0.6% 0.6% 0.6% 

其中：经纪收入 6,236 5,930 6,331 7,469 8,478  成本收入比 56.3% 65.5% 59.9% 57.6% 54.0% 

      证券承销收入 5,631 5,927 6,353 7,178 7,915  有效税率 21.4% 20.6% 21.0% 21.0% 21.0% 

      资产管理收入 1,395 1,473 1,529 1,793 2,109  资本公积变化 4,933 9,938 0 0 0 

利息净收入 1,750 2,391 2,463 3,054 3,604  获利能力      

投资收益 7,095 6,020 9,372 10,211 11,433  净利率 34.3% 27.2% 31.6% 33.4% 36.2% 

公允价值变动 931 (1,474) 537 1,048 1,365  ROA 2.5% 1.6% 2.0% 2.1% 2.2% 

营业支出 16,832 18,064 20,394 22,214 23,280  ROE 0.0% 11.3% 14.9% 16.0% 17.2% 

营业税金及附加 168 156 193 218 244  每股指标（元）      

业务及管理费用 10,379 10,990 12,982 14,369 15,582  每股收益 1.25 0.86 1.38 1.66 2.01 

营业利润 13,040 9,501 13,629 16,348 19,824  每股净资产 8.39 8.82 9.78 10.99 12.48 

利润总额 13,021 9,472 13,613 16,331 19,802  每股经纪业务交易额 2,290.34 2,241.82 2,465.42 2,999.28 3,404.74 

所得税 2,786 1,955 2,859 3,430 4,158  估值比率      

少数股东损益 (4) 10 15 17 21  市盈率 20.50 29.80 18.51 15.43 12.73 

归属于母公司股东的净利润 10,239 7,507 10,740 12,884 15,622  市净率 3.06 2.91 2.62 2.33 2.05 
 

资料来源：东方证券研究所 
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分析师申明 

每位负责撰写本研究报告全部或部分内容的研究分析师在此作以下声明： 

分析师在本报告中对所提及的证券或发行人发表的任何建议和观点均准确地反映了其个人对该证

券或发行人的看法和判断；分析师薪酬的任何组成部分无论是在过去、现在及将来，均与其在本

研究报告中所表述的具体建议或观点无任何直接或间接的关系。 

投资评级和相关定义 

报告发布日后的 12 个月内的公司的涨跌幅相对同期的上证指数/深证成指的涨跌幅为基准； 

公司投资评级的量化标准 

买入：相对强于市场基准指数收益率 15%以上； 

增持：相对强于市场基准指数收益率 5%～15%； 

中性：相对于市场基准指数收益率在-5%～+5%之间波动； 

减持：相对弱于市场基准指数收益率在-5%以下。 

未评级 —— 由于在报告发出之时该股票不在本公司研究覆盖范围内，分析师基于当时对该股

票的研究状况，未给予投资评级相关信息。 

暂停评级 —— 根据监管制度及本公司相关规定，研究报告发布之时该投资对象可能与本公司

存在潜在的利益冲突情形；亦或是研究报告发布当时该股票的价值和价格分析存在重大不确

定性，缺乏足够的研究依据支持分析师给出明确投资评级；分析师在上述情况下暂停对该股

票给予投资评级等信息，投资者需要注意在此报告发布之前曾给予该股票的投资评级、盈利

预测及目标价格等信息不再有效。 

行业投资评级的量化标准： 

看好：相对强于市场基准指数收益率 5%以上； 

中性：相对于市场基准指数收益率在-5%～+5%之间波动； 

看淡：相对于市场基准指数收益率在-5%以下。 

未评级：由于在报告发出之时该行业不在本公司研究覆盖范围内，分析师基于当时对该行业

的研究状况，未给予投资评级等相关信息。 

暂停评级：由于研究报告发布当时该行业的投资价值分析存在重大不确定性，缺乏足够的研

究依据支持分析师给出明确行业投资评级；分析师在上述情况下暂停对该行业给予投资评级

信息，投资者需要注意在此报告发布之前曾给予该行业的投资评级信息不再有效。 
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本证券研究报告（以下简称“本报告”）由东方证券股份有限公司（以下简称“本公司”）制作及发布。 

 

本报告仅供本公司的客户使用。本公司不会因接收人收到本报告而视其为本公司的当然客户。本报告的全体

接收人应当采取必要措施防止本报告被转发给他人。 

 

本报告是基于本公司认为可靠的且目前已公开的信息撰写，本公司力求但不保证该信息的准确性和完整性，

客户也不应该认为该信息是准确和完整的。同时，本公司不保证文中观点或陈述不会发生任何变更，在不同

时期，本公司可发出与本报告所载资料、意见及推测不一致的证券研究报告。本公司会适时更新我们的研

究，但可能会因某些规定而无法做到。除了一些定期出版的证券研究报告之外，绝大多数证券研究报告是在

分析师认为适当的时候不定期地发布。 

 

在任何情况下，本报告中的信息或所表述的意见并不构成对任何人的投资建议，也没有考虑到个别客户特殊

的投资目标、财务状况或需求。客户应考虑本报告中的任何意见或建议是否符合其特定状况，若有必要应寻

求专家意见。本报告所载的资料、工具、意见及推测只提供给客户作参考之用，并非作为或被视为出售或购

买证券或其他投资标的的邀请或向人作出邀请。 

 

本报告中提及的投资价格和价值以及这些投资带来的收入可能会波动。过去的表现并不代表未来的表现，未

来的回报也无法保证，投资者可能会损失本金。外汇汇率波动有可能对某些投资的价值或价格或来自这一投

资的收入产生不良影响。那些涉及期货、期权及其它衍生工具的交易，因其包括重大的市场风险，因此并不

适合所有投资者。 

 

在任何情况下，本公司不对任何人因使用本报告中的任何内容所引致的任何损失负任何责任，投资者自主作

出投资决策并自行承担投资风险，任何形式的分享证券投资收益或者分担证券投资损失的书面或口头承诺均

为无效。 

 

本报告主要以电子版形式分发，间或也会辅以印刷品形式分发，所有报告版权均归本公司所有。未经本公司

事先书面协议授权，任何机构或个人不得以任何形式复制、转发或公开传播本报告的全部或部分内容。不得

将报告内容作为诉讼、仲裁、传媒所引用之证明或依据，不得用于营利或用于未经允许的其它用途。 

 

经本公司事先书面协议授权刊载或转发的，被授权机构承担相关刊载或者转发责任。不得对本报告进行任何

有悖原意的引用、删节和修改。 

 

提示客户及公众投资者慎重使用未经授权刊载或者转发的本公司证券研究报告，慎重使用公众媒体刊载的证

券研究报告。 
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